证券代码：002388          证券简称：新亚制程         公告编号：2024-086

新亚制程（浙江）股份有限公司

关于公司及相关当事人收到《行政处罚事先告知书》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

一、 基本情况

新亚制程（浙江）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 1 月 10 日

收到中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)《立案告知书》(编号：

证监立案字 01120240003 号)，因公司涉嫌信息披露违法违规，中国证监会对公司

进行立案调查。具体内容详见公司于指定信息披露媒体披露的相关公告(公告编号

2024-007)。

2024 年 11 月 11 日，公司收到中国证监会浙江证监局下发的《行政处罚事先

告知书》（浙处罚字[2024]27 号）。此次《行政处罚事先告知书》涉及的未及时

披露关联方非经营性资金占用情况事项主要涉及原实际控制人及其关联方。该事

项发生后，公司已于 2023 年 2 月发生实际控制人变更。此次《行政处罚事先告知

书》涉及的应收账款坏账准备计提不准确事项，2024 年 4 月 29 日，公司经董事

会审议通过并发布《关于前期会计差错更正及相关定期报告更正的公告》。

现将相关内容公告如下：

二、 《行政处罚事先告知书》内容

新亚制程（浙江）股份有限公司、徐琦女士、许雷宇先生、胡大富先生、胡

丹女士、王伟华女士、陈多佳女士、伍娜女士：

新亚制程（浙江）股份有限公司（以下简称新亚制程或公司）、徐琦涉嫌信

息披露违法违规一案，已由我局调查完毕，我局依法拟对你们作出行政处罚。现

将我局拟对你们作出行政处罚所根据的违法事实、理由、依据及你们享有的相关

权利予以告知。

经查明，当事人涉嫌违法的事实如下：

一、新亚制程未按规定及时披露关联方非经营性资金占用

2022 年 10 月 8 日，新亚制程通过支付保理业务款项的方式对外转出 26,642

万元，资金经划转，最终用于时任实际控制人、董事徐琦及其关联方，构成关联

方非经营性资金占用，占最近一期经审计净资产的 18.51%，相关款项 2022 年底

转回。2023 年 1 月，新亚制程以同样方式转出被占用资金，涉及本金 27,139.32

万元，占最近一期经审计净资产的 18.85%。截至 2023 年 3 月底，所涉占用资金

已全部归还。

新亚制程未及时披露关联方非经营性资金占用情况，涉嫌违反《中华人民共

和国证券法》（以下简称《证券法》）第七十八条第一款、第八十条第一款及第

二款第三项的相关规定，构成《证券法》第一百九十七条第一款所述的信息披露

违法行为。

徐琦作为时任实际控制人，组织指使资金占用，涉嫌构成《证券法》第一百

九十七条第一款所述“发行人的控股股东、实际控制人组织、指使从事上述违法

行为，或者隐瞒相关事项导致发生上述情形”的行为。徐琦作为公司时任董事，

对公司未及时披露资金占用情况负有直接责任，涉嫌违反《证券法》第八十二条

第三款的规定，是该事项直接负责的主管人员。

公司时任董事长许雷宇，时任总经理、董事胡大富，时任财务总监、董事胡

丹，未充分关注保理业务及资金划转的真实性、合理性，涉嫌违反《证券法》第

八十二条第三款的规定，是该事项直接负责的主管人员。

公司时任董事会秘书、副总经理伍娜，未能充分关注公司风险事项，未勤勉

尽责，涉嫌违反《证券法》第八十二条第三款的规定，是该事项的其他直接责任

人员。

二、新亚制程应收账款坏账准备计提不准确，导致相关定期报告虚增利润总

额

新亚制程未能恰当计量对深圳市新中教系统集成有限公司应收账款的预期信

用损失，应收账款坏账准备计提不准确，导致 2022 年年报、2023 年半年报分别

虚增利润总额 1,866.62 万元、858.48 万元，分别占当期利润总额的 30.83%、

50.54%，公司 2022 年年报、2023 年半年报相关财务数据及披露不真实、不准确。

新亚制程该行为涉嫌违反《证券法》第七十八条第二款、第七十九条的相关

规定，构成《证券法》第一百九十七条第二款所述的信息披露违法行为。

公司时任董事长、总经理王伟华，时任财务总监陈多佳未能充分关注、审慎

判断应收账款的可回收性及减值情况，未能保证公司 2022 年年报、2023 年半年

报真实、准确、完整，涉嫌违反《证券法》第八十二条第三款的规定，是该事项

直接负责的主管人员。

上述违法事实，有公司公告、财务及业务资料、相关合同、银行流水、询问

笔录、情况说明等证据证明。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，针对新亚制程未

按规定及时披露关联方非经营性资金占用的行为，依据《证券法》第一百九十七

条第一款的规定，我局拟决定：

一、对新亚制程（浙江）股份有限公司责令改正，给予警告，并处以 200 万

元罚款；

二、对徐琦给予警告，并处以 300 万元罚款，其中以实际控制人身份罚款 200

万元，以董事身份罚款 100 万元；

三、对许雷宇给予警告，并处以 100 万元罚款；

四、对胡大富、胡丹给予警告，并分别处以 80 万元罚款；

五、对伍娜给予警告，并处以 60 万元罚款。

针对新亚制程应收账款坏账准备计提不准确导致相关定期报告虚增利润总额

的行为，依据《证券法》第一百九十七条第二款的规定，我局拟决定：

一、对新亚制程（浙江）股份有限公司责令改正，给予警告，并处以 400 万

元罚款；

二、对王伟华、陈多佳给予警告，并分别处以 80 万元罚款。

综合上述两项，我局拟决定：

一、对新亚制程（浙江）股份有限公司责令改正，给予警告，并处以 600 万

元罚款；

二、对徐琦给予警告，并处以 300 万元罚款，其中以实际控制人身份罚款 200

万元，以董事身份罚款 100 万元；

三、对许雷宇给予警告，并处以 100 万元罚款；

四、对胡大富、胡丹、王伟华、陈多佳给予警告，并分别处以 80 万元罚款；

五、对伍娜给予警告，并处以 60 万元罚款。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十五条、第六十三条、第六十四条

及《中国证券监督管理委员会行政处罚听证规则》相关规定，就我局拟对你们实

施的行政处罚，你们享有陈述、申辩和要求听证的权利。你们提出的事实、理由

和证据，经我局复核成立的，我局将予以采纳。如果你们放弃陈述、申辩和听证

的权利，我局将按照上述事实、理由和依据作出正式的行政处罚决定。

请你们在收到本事先告知书之日起 5 个工作日内将《行政处罚事先告知书回

执》递交我局，逾期则视为放弃上述权利。

三、 对公司的影响及风险提示

1、由于公司未能恰当计量对深圳市新中教系统集成有限公司应收账款的预

期信用损失，应收账款坏账准备计提不准确，导致 2022 年年度报告虚增利润总

额，公司存在触及《深圳证券交易所股票上市规则（2024 年修订）》第 9.8.1 条

之第（八）项“根据中国证监会行政处罚事先告知书载明的事实，公司披露的年

度报告财务指标存在虚假记载，但未触及本规则第 9.5.2 条第一款规定情形，前

述财务指标包括营业收入、利润总额、净利润、资产负债表中的资产或者负债科

目”的情形，深圳证券交易所将对公司股票交易实施其他风险警示，但公司未触

及《深圳证券交易所股票上市规则（2024 年修订）》第九章第五节规定的重大违

法强制退市的情形。

2、本次行政处罚最终结果将以中国证券监督管理委员会浙江监管局出具的

《行政处罚决定书》为准。公司将持续关注上述事项的进展情况，并严格按照有

关法律法规的规定和要求，及时履行信息披露义务。

3、对于《行政处罚事先告知书》中涉及的原实际控制人及其关联方资金占用

问题，占用情况已在 2022 年年度报告和 2023 年半年度报告中进行了披露，相关

本金及利息在 2023 年一季度前均已清偿完毕。

4、对于《行政处罚事先告知书》中涉及的应收账款坏账准备计提不准确事项，

2024 年 4 月 29 日，公司经董事会审议通过并发布《关于前期会计差错更正及相

关定期报告更正的公告》。

5、公司对此向广大投资者致以诚挚的歉意，敬请投资者谅解。公司将吸取经

验教训，加强内部治理的规范性，提高信息披露质量，并严格遵守相关法律法规

规定，真实、准确、完整、及时、公平的履行信息披露义务，维护公司及广大股

东利益。

6、本公司郑重提醒广大投资者，《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网

(www.cninfo.com.cn)为公司指定的信息披露媒体，公司所有信息均以在上述指定

媒体刊登的信息为准，请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

新亚制程（浙江）股份有限公司

董事会

 2024 年 11 月 11 日